
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  099 

Anno : 2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ADIBITO 
A SCUOLA PRIMARIA COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER ELABORAZIONE PROGETTO E DIREZIONE 
LAVORI. CIG: Z35298C580. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno VENTIQUATTRO  del mese di AGOSTO  dell’anno DUEMILADICIANNOVE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 10 giugno 2019 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata variazione al Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

• Atteso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31 luglio 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è stata stata approvata ulteriore variazione al 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 

• Visto, in particolare, l’art. 30 comma 2 del predetto DL, di assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti del contributo in conto copiatale di euro 50.000,00; 



• Dato atto che il sostegno del Ministero dello Sviluppo Economico è concesso in forma di 
contributo in conto capitale di intensità pari al 100% delle spese; 

• Evidenziato che, aa mezzo della Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 05 luglio 2019, 
esecutiva, si stabiliva di destinare tali risorse, come specificato dal citato decreto ai sensi dell’art. 
30 comma 3 lettera b, ad interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, in 
particolare delle locali scuole elementari, presso lo stabile ubicato in Via G. Pastore n. 2, 
identificato al NCEU di Villette al foglio 36 mappale 185; 

• Preso contatti con lo studio tecnico ing. Falciola Franco, corrente in Domodossola, via Bonomelli 
n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, iscritto all’albo degli Ingegneri della 
Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, di comprovata esperienza e professionalità, per la 
redazione di preventivo di spesa per progeto e DL delle opere di cui alla presente; 

• Preso atto che, con nota recepita al prot. 2542 del 29 luglio 2019, ing. Falciola Franco, come 
sopra indicato, ha inoltrato preventivo di spesa per competenze tecniche relative a progetto e 
direzione lavori per le opere di: adeguamento edificio pubblico adibito a scuola primaria, inerente 
la presente, comportante una spesa pari ad euro 4.000,00 oltre IVA 22% e contributi di Legge 
4%; 

• Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, dell’incarico di che trattasi, avendo riconosciuto il prezzo suindicato congruo ed equo 
rispetto alla prestazione professionale da eseguirsi; 

• Visto il Regolamento Comunale delle spese in economia approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10 del 10 maggio 2013; 

• Visto l’art. 1, comma 501 della Legge 208/2015, Legge di Stabilità 2016, secondo cui per importi 
inferiori ad euro 40.000,00 si può procedere agli acquisti di beni e servizi in via autonoma; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, di procedere all’assegnazione, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla studio tecnico ing. Falciola 
Franco, corrente in Domodossola, via Bonomelli n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 
01357560034, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, 
al prezzo preventivato di euro 4.000,00 oltre l’IVA 22% e contributi di Legge 4%; 

2. Di dare atto che il CIG associato all’affidamento di cui sopra  risulta: Z35298C580; 

3. Di dare atto che la prestazione di servizio di che trattasi, pari ad euro 5.075,20 IVA 22% e 
contributi 4% inclusi, verrà finanziata con fondi di Bilancio e trova imputazione al Bilancio di 
Previsione 2019-2021 al codice 04.02-2 ex cap. 2627 (imp. 125/2019) ove è prevista la 
sufficiente disponibilità; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 250  Registro Pubblicazioni anno 2019 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 18 settembre 2019 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 18 settembre 2019 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 24 agosto 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 18 settembre 2019 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


